
         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUINTA-FEIRA, 16 DE NOVEMBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1291 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 1                                                                       Início 
     

 ATOS DO PODER EXECUTIVO   

 

DECRETO Nº1568/2023 

AUTORIZA O EXECUTIVO MUNICIPAL A EFETUAR A ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL 
SUPLEMENTAR, NO ORÇAMENTO DE 2023, INCLUSÕES/ALTERAÇÕES NAS DIRETRIZES 
ORÇAMENTÁRIAS DE 2023 E INCLUSÕES/ALTERAÇÕES NO PLANO PLURIANUAL 2022-
2025 DO MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO – PARANÁ. 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, Estado do Paraná, WILSON AKIO 

ABE, no uso de suas atribuições legais, de acordo o Artigo 131, inciso I, alínea “c” da Lei Orgânica do Município e 
conforme Lei Municipal nº 742/2022. 
Art. 1º Este decreto autoriza o Chefe do Poder Executivo a: 
I – Incluir/alterar  metas no Plano Plurianual de 2022 a 2025; 
II – incluir/alterar metas nas diretrizes orçamentárias para o exercício de 2023; e  
III – abrir Crédito adicional Suplementar no exercício de 2023, de acordo com o inciso I e II do Art. 41 da Lei Federal 
nº 4320/64, no valor de R$(150.000,00) (Cento e Cinquenta Mil Reais) mediante as inclusões/alterações das seguintes 
dotações orçamentárias, utilizando se dos da autorização constante do Art. 43 da Lei Federal nº 4.320/64, os 
seguintes recursos: 
Crédito Adicional Suplementar: 
IV - Os provenientes de excesso de arrecadação, conforme a seguinte discriminação: 
TIPO REDUZIDO PROGRAMÁTICA FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR 

O 25 06.006.04.122.0002.2.006.3.3.90.39.00.00. 1001 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 70.000,00 

O 101 08.009.10.301.0003.2.131.3.3.90.30.00.00.. 1001 MATERIAL DE CONSUMO 30.000,00 

O 102 08.009.10.301.0003.2.131.3.3.90.30.00.00.. 1303 MATERIAL DE CONSUMO 50.000,00 

    SOMA 150.000,00 

 
Art. 2º Como recursos para abertura dos Créditos mencionados no  
artigo anterior, serão utilizados os recursos previstos, no Art. 43. da Lei Federal 4.320 de 17/03/1964, assim descritos: 
Para Crédito Adicional Suplementar:  

I- Os provenientes de excesso de arrecadação, conforme a seguinte discriminação; 
TIPO RED. CATEGORIA ECONOMICA FONTE DESCRIÇÃO VALOR 

O 18 1.1.1.4.51.1.1.00.00.00.00.00. 1001 IMPOSTO SOBRE SERVIÇOS DE QUALQUER NATUREZA - ISSQN - PRINCIPAL 100.000,00 

O 18 1.1.1.4.51.1.1.00.00.00.00.00. 1303 IMPOSTO SOBRE SERVIÇOS DE QUALQUER NATUREZA - ISSQN - PRINCIPAL   50.000,00 

    SOMA 150.000,00 

 
Art. 3º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
 

Quarto Centenário/PR, 16 de novembro de 2023. 

 
 

            Wilson Akio Abe 
           Prefeito Municipal  
 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUINTA-FEIRA, 16 DE NOVEMBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1291 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 2                                                                       Início 
     

PORTARIA 211/2023 – GM 
 

“Nomeia candidatos habilitados em Concurso Público”.    

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, Estado do 

Paraná, WILSON AKIO ABE, no uso das atribuições legais, de acordo com os artigos 12 e 13 da Lei 

Municipal n.º 034/97, Lei nº 041/1997e Lei nº 516/2015 e considerando o Inciso II, Alínea “a”, do Artigo 

131, da Lei Orgânica do Município. 

R E S O L V E: 

I - NOMEAR em 16 de novembro de 2023, os candidatos abaixo 

relacionados, por terem sidos habilitados no Concurso Público N.º 001/2023 nos cargos e padrões 

especificados: 

Cargo AGENTE ADMINISTRATIVO  

Nome:  IANNY DAS CHAGAS SANTOS RG N.º 029929132005-2 SESP-
MA 

Padrão: V-1 

 

Cargo CONTADOR  

Nome:  ANTONIO CARLOS DOMINIAK 
JUNIOR 

RG N.º 8.979.526-5 SESP-PR Padrão: XVII-1 

 

Cargo CONTROLADOR INTERNO  

Nome:  ROBSON MACHEA RG N.º 10.294.365-1 SESP-PR Padrão: XIII-1 
 

Cargo OFICIAL ADMINISTRATIVO  

Nome:  JOAO PEDRO PIPERNA DA SILVA RG N.º 5.930.650 SESP-SC Padrão: IX-1 
 

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
PAÇO MUNICIPAL “29 DE ABRIL” 

Quarto Centenário - Paraná, 16 de novembro de 2023. 
 

 

WILSON AKIO ABE 
Prefeito Municipal 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUINTA-FEIRA, 16 DE NOVEMBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1291 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 3                                                                       Início 
     

 
 

PORTARIA Nº 212/2023 - GM 

 

“Designa o Servidor ANTONIO CARLOS DOMINIAK JUNIOR para 

responder pela contabilidade do Município de Quarto Centenário” 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, Estado do 

Paraná, WILSON AKIO ABE, no uso de suas atribuições legais, e de acordo com a alínea “a”, Inciso II, 

do Artigo 131 da Lei Orgânica do Município, 

 

R E S O L V E: 

 

I – DESIGNAR, o servidor ANTONIO CARLOS DOMINIAK JUNIOR RG 

8.979.526-5 SESP/PR, CPF 080.152.209-98, CRC/PR-081554/O-8, para responder pela contabilidade do 

Município de Quarto Centenário à partir de 16 de novembro de 2023. 

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogada as disposições em contrário em especial a portaria 028/2023-GM. 

 

 

PAÇO MUNICIPAL “29 DE ABRIL” 

Quarto Centenário - Paraná, 16 de novembro de 2023. 
 

 

 

WILSON AKIO ABE 
Prefeito Municipal 

 

 

                                        



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUINTA-FEIRA, 16 DE NOVEMBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1291 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 4                                                                       Início 
     

RESOLUÇÃO Nº 001/2023 
 
 

SÚMULA: Dispõe sobre a Aprovação do Termo de Adesão e Plano de Ação, 
modalidade Fundo a Fundo, oriundos do Fundo Estadual dos Direitos do Idosos, 
referente ao projeto Paraná Viaja Mais 60, destinado ao atendimento de pessoas 
idosas, conforme deliberação 024/2023 - CEDI/PR.  

 
 
O Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa – CMDPI, de Quarto Centenário – Paraná, no uso de 
suas atribuições que lhe confere a Lei Municipal 563/2017 de 09 de Junho de 2017, considerando a 
deliberação da plenária em reunião realizada  no dia 25 de outubro de 2023; 
 
 

RESOLVE: 
 

 
Art.1º - Aprovar o Termo de Adesão e Plano de Ação, referente à Deliberação 024/2023 – CEDI/PR, 
modalidade Fundo a Fundo, oriundos do Fundo Estadual dos Direitos do Idoso, estabelece os procedimentos 
para repasse de recursos na modalidade fundo afundo para incentivo ao projeto Paraná Viaja Mais 60, 
promoção e fomento ao turismo, lazer, cultura e direitos da população idosa, para municípios do Estado do 
Paraná, conforme Lei Federal nº 10.741 de 01 de Outubro de 2003– Estatuto da Pessoa Idosa, utilizando o 
turismo como instrumento de inclusão social a Pessoas Idosas, com idade igual ou superior a sessenta anos, 
desde que atendam aos critérios desta deliberação.   
 
 
Art.2º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação 
  
 
 
 
 

Quarto Centenário, 16 de novembro  de 2023 
 
 
 
 

MARLENE GOMES BAPTISTA DA SILVA 

Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa – CMDPI 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUINTA-FEIRA, 16 DE NOVEMBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1291 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 5                                                                       Início 
     

Autos do Protocolo nº 516/2023-5. 
Assunto: Solicitação nº 108/2023-SEADM. 

 
AVISO DE CONVOCAÇÃO - SORTEIO REFERENTE A TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 
  Considerando os autos do processo nº 516/2023-5, que objetiva a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE BRINQUEDOS INFLÁVEIS PARA 
ATENDIMENTO DA DEMANDA DA SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO. 
 

Considerando as empresas PAULA DAIANE LEITE DA SILVA 06242129981 – CNPJ nº 16.818.991/0001-
54 e 16.721.370 VANESSA FRANCISCA BARBOSA – CNPJ nº 16.721.370/0001-58, conforme orçamentos 
apresentados (fls. 07/15), ofertaram valor nominal idêntico unitário de R$ 400,00 (quatrocentos reais) 
para o item 6 conforme análise de cotação (fl. 25) para o fornecimento do objeto. 

 
Considerando as empresas PAULA DAIANE LEITE DA SILVA 06242129981 – CNPJ nº 16.818.991/0001-

54 e JOHNER RECREACAO E EVENTOS LTDA – CNPJ nº 14.975.241/0001-60, conforme orçamentos 
apresentados (fls. 12/19), ofertaram valor nominal idêntico unitário de R$ 250,00 (duzentos e cinquenta 
reais) para o item 8 conforme análise de cotação (fl. 26) para o fornecimento do objeto. 
 
             Do exposto, a Comissão Permanente de Licitações CONVOCA as empresas  supracitadas, para 
querendo, acompanhar a sessão pública de realização  de sorteio para critério de DESEMPATE dos 
(orçamentos) apresentados, para a definição da proposta vencedora.  
 
            O sorteio ocorrera às 14hs00min, do dia 17/11/2023, na Sala de Licitações da Prefeitura Municipal 
de Quarto Centenário/PR. 
 

Quarto Centenário, 16 de Novembro de 2023. 

 

 
Sandra Regina Alves Monteiro Tognato Marcelo Perez Maciel Dayane Cristina dos Santos 

Presidente 
Portaria nº 024/2023-GM 

Secretário 
Portaria nº 024/2023-GM 

Membro 
Portaria nº 024/2023-GM 

 
 
 
 

Edvaldo da Rocha Souza Maria Paula Lino Cestak Rodrigo Kozan Xavier 
Membro 

Portaria nº 024/2023-GM 
Membro 

Portaria nº 024/2023-GM 
Membro 

Portaria nº 024/2023-GM 
 

   



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUINTA-FEIRA, 16 DE NOVEMBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1291 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 6                                                                       Início 
     

   
 

REPUBLICADO POR INCORREÇÃO 
TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 

 
O prefeito Municipal, WILSON AKIO ABE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
legislação em vigor, especialmente a Lei nrº 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer 
conclusivo exarado pela comissão de Licitação, resolve: 

 
01 –  ADJUDICAR e HOMOLOGAR a presente Licitação neste termos: 

 
 

a) Processo Nrº                : 203/2023 
b) Licitação Nrº               :           79/2023 
c) Modalidade                :           Processo Dispensa: 
d) Data Homologação  : 08/11/2023 
e) Objeto Homologado : CONTRATAÇÃO DE LOCAÇÃO DE VEÍCULO COM 

CAPACIDADE MÍNINA DE 47 LUGARES, PARA O 
TRANSPORTE DE INTEGRANTES DO GRUPO DA 
TERCEIRA IDADE FELIZ COM A VIDA DO MUNICÍPIO 
DE QUARTO CENTENÁRIO, COM DESTINO A 
CIDADE DE IRETAMA/PR - NO PARQUE AQUÁTICO 
“AMÉRICA PARK”, NA DATA DE 21 DE NOVEMBRO 
DE 2023, PARA REALIZAÇÃO DE ATIVIDADES 
RECREATIVAS”. 

 
08.244.0004.2.013. - MANTER E EQUIPAR PROGRAMAS SOCIAIS 

 
Fornecedor: NORDESTE TRANSPORTES LTDA 

CNPJ/CPF: 76.299.270/0001-07 
 

LOTE 1 
Valor Total do Lote: 4.500,00 (quatro mil e quinhentos reais) 

 
ITEM ESPECIFICAÇÃO MARCA UNID. QUANT. VALOR UNIT. VALOR 

TOTAL 
1 01 (UM) VEICULO COM 

CAPACIDADE MÍNIMA PARA 47 
LUGARES, EM PERFEITAS 
CONDIÇÕES DE USO, COM ANO 
DE FABRICAÇÃO NÃO INFERIOR 
A 2018, COM ACESSÓRIOS E 
MODELOS DE EQUIPAMENTOS 
OBRIGATÓRIOS E EM 

PLACA 
BDQ5I12/ 
ANO 
2019/2020
/ MODELO 
VOLVO/C
OMIL 
CAMPION

UNID 1 R$ 4.500,00 4.500,00 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUINTA-FEIRA, 16 DE NOVEMBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1291 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 7                                                                       Início 
     

CONFORMIDADE COM O COM-
FRAN MIL (CONSELHO 
NACIONAL DE TRANSITO), 
PROCONVE (PROGRAMA DE 
CAMPIONE DD/ CONTROLE DE 
POLUIÇÃO DO AR PARA 
VEÍCULOS AUTOMOTORES E 
CONAMA CONSELHO 
NACIONAL DO MEIO AMBIENTE), 
COM AR CONDICIONADO, 
BANHEIRO, SEGURO PARA 
TODOS PASSAGEIROS, 
PROFISSIONAL HABITUADO AO O 
TRAJETOE QUE DEVERA 
RESPEITAR AS SEGUINTES 
ESPECIFICAÇÕES DE 
TRANSLADO: SAÍDA DEFRONTE A 
PRAÇA DA IGREJA MATRIZ DE 
QUARTO CENTENÁRIO ÁS 
06HOOMIN EM 21/11/23 E 
RETORNO NO MESMO DIA ÁS 
18H00MIN – VIAGEM DE QUARTO 
CENTENÁRIO AO AMÉRICA 
PARQUE AQUÁTICO 
LOCALIZADO NO DISTRITO DE 
ÁGUAS DE JUREMA, MUNICÍPIO 
DE IRETAMA – PR, MOTORISTA; 
ÓNIBUS RESERVA COM AS 
MESMAS CARACTERÍSTICAS; OS 
PREÇOS DAS PROPOSTAS 
DEVERÃO ESTAR INCLUSOS 
TODOS OS CUSTOS E DESPESAS, 
TAIS COMO: CUSTOS DIRETOS E 
INDIRETOS, TRIBUTOS INCIDENTES, 
PEDÁGIO, SERVIÇOS, SEGUROS, 
E OUTROS NECESSÁRIOS AO 
CUMPRIMENTO INTEGRAL DO 
OBJETO. PARA VIAGEM AO 
PARQUE AQUÁTICO E RETORNO 
AO MUNICÍPIO DE QUARTO 
CENTENARI – PR. 

E 
DD/LOTAÇ
ÃO 49P 

Valor Total Adjudicado e Homologado - R$ R$ 4.500,00 
QUARTO CENTENÁRIO, 08 de novembro de 2023. 

_________________________ 
WILSON AKIO ABE 

PREFEITO MUNICIPAL 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUINTA-FEIRA, 16 DE NOVEMBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1291 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 8                                                                       Início 
     

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 114/2023-PMQC 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 072/2023-PMQC 

 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público 
interno, inscrito no CNPJ Nº 01.619.104/0001-41, com sede administrativa na Avenida Dr. Hemerson Siqueira e 
Silva, Nº 594, centro, na cidade de Quarto Centenário/PR, neste ato representado por seu Prefeito Municipal, 
o Sr. WILSON AKIO ABE, brasileiro, casado, portador do RG Nº 3.971.307-1/SESP-PR e inscrito no CPF Nº 
539.996.659-04, residente e domiciliado na Avenida Bandeirantes, Nº 444, centro, na cidade de Quarto 
Centenário/PR. 
 
FORNECEDOR: A L DA SILVA CONFECÇÕES, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ Nº 
36.424.884/0001-59, estabelecida na AV Genei Uehara, N° 1440, bairro Residencial Parque do Bosque, na 
cidade de Cianorte, Estado do Paraná, neste ato representada por seu representante legal, o Sr. ALEANDRO 
LEITE DA SILVA, brasileiro, casado, empresário, portador do RG Nº 7.685.060-7 SESP-PR e inscrito no CPF Nº 
003.651.199-46, residente e domiciliado na cidade de Cianorte, Estado do Paraná. 
 
DO OBJETO: A presente ARP tem por objeto o REGISTRO DE PREÇOS OBJETIVANDO A FUTURA E EVENTUAL 
AQUISIÇÃO DE UNIFORMES DE GINÁSTICA PARA ATENDIMENTO DAS DEMANDAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER, conforme descrição constante na proposta do fornecedor, de 
acordo com as regras e condições estabelecidas neste instrumento, para o fornecimento dos 
produtos/serviços registrados. 
 

VALOR REGISTRADO: O objeto, suas especificações, quantidades estimadas de fornecimento durante o prazo 
de vigência desta ARP e o preço a ser praticado pelo Fornecedor será o seguinte: 

LOTE 01  

ITEM QTDE. UNID. DESCRIÇÃO DETALHADA DO 
PRODUTO/SERVIÇO 

MARCA  VALOR 
UNIT. 
(R$) 

VALOR 
TOTAL (R$) 

1 25 UNID. UNIFORME INFANTIL – CROPPED E 
SHORT SAIA, EM TECIDO SUPLES 
CIRRÊ E LAMÊ NAS CORES AZUL E 
BRANCO – TAMANHO 14(FOTO 
ANEXO). 

 

 
Imagem meramente ilustrativa 

CIA 
BRAZ/54646
4865 

390,60 9.765,00 

2 25 UNID. UNIFORME INFANTIL – CROPPED E 
SHORT SAIA, EM TECIDO SUPLES 
CIRRÊ E LAMÊ NAS CORES AZUL E 
BRANCO – TAMANHO 16(FOTO 
ANEXO) 

CIA 
BRAZ/54564
867 

390,60 9.765,00 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUINTA-FEIRA, 16 DE NOVEMBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1291 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 9                                                                       Início 
     

 
Imagem meramente ilustrativa 

3 15 UNID. UNIFORME INFANTIL – CROPPED E 
SHORT SAIA, EM TECIDO SUPLES 
CIRRÊ E LAMÊ NAS CORES AZUL E 
BRANCO – TAMANHO 18(FOTO 
ANEXO) 

 
Imagem meramente ilustrativa 

CIA 
BRAZ/54879
8656 

390,60 5.859,00 

4 20 UNID. VESTIDO ESTILO CHEERS LÍDER DE 
TORCIDA, CHEERLEADERS – EM 
TECIDO SUPLEX CIRRÊ NAS CORES 
AZUL E BRANCO – TAMANHO P 
(FOTO ANEXO) 

 
Imagem meramente ilustrativa 

CIA 
BRAZ/45865
5656 

365,90 7.318,00 

5 10 UNID. VESTIDO ESTILO CHEERS LÍDER DE 
TORCIDA, CHEERLEADERS – EM 
TECIDO SUPLES CIRRÊ NAS CORES 
AZUL E BRANCO – TAMANHO M 
(FOTO ANEXO) 

CIA 
BRAZ/45679
/786 

365,90 3.659,00 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUINTA-FEIRA, 16 DE NOVEMBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1291 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 10                                                                       Início 
     

 
Imagem meramente ilustrativa 

6 5 UNID. VESTIDO ESTILO CHEERS LÍDER DE 
TORCIDA, CHEERLEADERS – EM 
TECIDO SUPLES CIRRÊ NAS CORES 
AZUL E BRANCO – TAMANHO G 
(FOTO ANEXO) 

 
Imagem meramente ilustrativa 

CIA BRAZ 366,80 1.834,00 

VALOR TOTAL: 38.200,00 

DAS DOTAÇÕES: O presente registro de preços será somente para registrar os preços de mercado, sem a 
necessidade de Reserva Orçamentária, no caso da Administração resolver fazer uma possível contratação, os 
recursos previstos incorrerão por conta das seguintes dotações orçamentárias: 

434 10.014.13.392.0006.2.032.3.3.90.30.00.00 1002 MATERIAL DE CONSUMO 

221 10.014.13.392.0006.2.032.3.3.90.30.00.00 1001 MATERIAL DE CONSUMO 

 
DA VIGÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: A presente Ata de Registro de Preços terá vigência de 12 
(doze) meses, a partir da data de sua assinatura, com eficácia legal após a publicação do seu extrato. 
 
DATA DE ASSINATURA: Quarto Centenário, 14 de novembro de 2023. 

 
 
 
 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUINTA-FEIRA, 16 DE NOVEMBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1291 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 11                                                                       Início 
     

NOTIFICAÇÃO DE RECEBIMENTO DE TRANSFERENCIA DA UNIÃO 

 

 

 

 

O Município de Quarto Centenário, Estado do Paraná, notifica a Câmara Municipal, aos Partidos 
Políticos e as Entidades Empresariais com sede neste Município que, em cumprimento ao art. 2º da 
Lei nº. 9.452/97 que os recursos provenientes da União, encontram-se registrados em sistemas de 
gestão, cujos, registros podem ser conferidos no portal de transparências, aba Execução (Receita) 
Grupos: 1. Receitas Correntes e 2. Receitas de Capital – sub grupos 1.7.1 Transferências da União e 
de suas Entidades e 2.4.1 Transferências da União e de suas Entidades. 
 
OBS. Eventuais dúvidas contatar o setor financeiro da Municipalidade 
Quarto Centenário, Estado do Paraná. 

 

 

 

 

 

WILSON AKIO ABE 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 
CARLOS AUGUSTO DA SILVA 

Secretário Municipal da Fazenda Interino 
 
 


		2023-11-16T15:48:10-0300
	MARCOS ANTONIO DA SILVA DE CRISTO:00721477925




